檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

國立苗栗高級中學　函

地址：360苗栗市至公路183號

聯絡人：吳作楫

聯絡電話：037-320072-611

傳真電話：037-322704

電子信箱：babyfish@mlsh.mlc.edu.tw

受文者：新竹市立建功高級中學

發文日期：中華民國107年10月1日

發文字號：苗中圖字第1070000600號

速別：速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(A101E0000U_1070000600ax_1.PDF、A101E0000U_1070000600ax_2.PDF)

主旨：本校與中華民國物理教育學會合作辦理１０７學年度苗栗

區探究實作暨科普闖關競賽科學營，敬請鼓勵貴校師生組

隊參加，並惠予公〈差〉假前往。請查照。

說明：

一、預期效益：

(一)輔助學生適性發展、提升實作探究知能，充實學習歷程

檔案，強化升學準備。

(二)引導學生學以致用、培養自主學習知能，藉由動手體驗

科學活動，瞭解科學原理，進而運用科學方法解決生活

問題，以達到科學普及化之目的。

(三)鏈結公部門及大專院校、公益團體資源，建立策略聯盟

夥伴關係，促進PLC教師專業社群交流，裨益科普教育

活動暨課程模組推動。

二、辦理單位：

(一)指導單位：科技部、陸軍司令部、中華民國物理教育學

會。

(二)主辦單位:陸軍官校、國立科學工藝博物館、國立高雄

3

1070007547

■■■■■■教務處 ■■■■■■■107/10/01 10:19

■■■■■■■有附件

91

第2頁，共2頁

裝

訂

線

大學、國立嘉義大學、國立臺東大學、國立屏東大學

(三)合辦單位:國立苗栗高中、智榮文教基金會、蔡京諭先

生（國好）獎學金、國立臺中一中物理學科中心

三、辦理對象：國中暨高中職學生24隊，每隊8人。

四、營隊日期：10月27日〈六〉13:00~17:30，10月28日〈日

〉08:00~17:30。

五、費用：由辦理單位補助，學員免費參加。

六、實施計畫暨科普闖關評分單，敬請參閱附件。

正本：苗栗縣各公私立高中職校、竹苗區各國民中學、新竹市高級中等學校、新竹縣高

級中等學校、臺中市高級中等學校

副本：本校圖書館(不含附件) 2018-10-01
10:07:21

........
..............

..............
...............

..............
..............

...........

裝

...
..............

..............
...............

..............
.........

訂

....
...............

..............
...............

..............
...

線
..........

...............
..............

..............
...............

..............
..............

..............

第1頁 共2頁

上網公告

第二層決行
承辦單位 決行

便簽
日期：

教務處單位：

107年10月1日

檔 號：107/1390

保存年限：03年

* 1 0 7 0 0 0 7 5 4 7 *

─ 批核軌跡及意見 ─
1. 新竹市立建功高級中學教務處設備組長 王本銘：107/10/01 14:42:11

承辦意見：

2. 新竹市立建功高級中學教務處教務主任 簡世欣：107/10/02 08:10:00

批示意見：如擬

3. 新竹市立建功高級中學教務處設備組長 王本銘：107/10/02 08:33:22

承辦意見：

─ 欄位批核紀錄 ─

─ 貼紙備註資訊 ─

第2頁 共2頁

摘要：上網公告

1

中華民國物理教育學會暨國立苗栗高中合作辦理

１０７學年度苗栗區【探究實作暨科普闖關競賽科學營】實施計畫

壹、 實施目的：

一、 輔助學生適性發展、提升實作探究知能，充實學習歷程檔案，強化升學準備。

二、 引導學生學以致用、培養自主學習知能，藉由動手體驗科學活動，瞭解科學原

理，進而運用科學方法解決生活問題，以達到科學普及化之目的。

三、 鏈結公部門及大專院校、公益團體資源，建立策略聯盟夥伴關係，促進 PLC 教

師專業社群交流，裨益科普教育活動暨課程模組推動。

貳、 活動規劃：

一、 指導單位：科技部、陸軍司令部、中華民國物理教育學會

二、 主辦單位: 陸軍官校、國立科學工藝博物館、國立高雄大學、國立嘉義大學、國

立臺東大學、國立屏東大學

三、 合辦單位: 國立苗栗高中、智榮文教基金會、蔡京諭先生（國好）獎學金、國立

臺中一中物理學科中心

四、 辦理對象：

（一）107 年苗栗區【探究實作暨科普闖關競賽科學營】：國中暨高中職學生 24

      隊，每隊 8人，總計 196 人。

（二）107 年【科技部科普推廣人才培訓】苗栗區【探究實作暨科普闖關競賽科

      學營】志工：限國立苗栗高中推薦學生 30 人。

五、 營隊特色：本計畫課程主要以生活上常見的物理現象與事物為課程設計重點，包

括力學、光學、聲學、電學、磁學、電磁波、能量轉換及流體力學等類別，可區

分為飛行、泡泡、光與像、力與聲學、電與磁、電磁波等創意科學、趣味賽恩斯、

引擎、發電機等主題，藉由團體合作競賽與闖關方式實施，由學生動手做親自體

會以瞭解其中的科學原理與概念。

六、 活動流程暨科普闖關評分單：敬請參閱【附件一】。

七、 活動期程：

日期 地點 時間 活動主題 對象  報名員額 主持人暨授課師資

10/27
(六)
~

10/28
(日)

報到
及開
閉幕
典禮
：
國立
苗栗
高中
圖書
館

10/27
(六)
08:00
~

12:00

探究實作暨
科普闖關競
賽科學營
志工培訓

國立
苗栗高中
科學志工

30 人

主持人：
苗栗高中校長黃國峰博士
陸軍官校校長陳忠文將軍
中華民國物理教育學會
洪偉清理事長

2

科普
闖關
活動
：
國立
苗栗
高中
科學
館
暨相
關場
地

10/27
(六)
13:00
~

17:30

苗栗區探究
實作暨科普
闖關競賽
科學營

國中暨
高中職學
生，

由師長領
隊或推薦
參加，
每隊
8 人

24 隊
196 人

指導師長：
陸軍官校洪偉清教授
高雄大學余進忠教授
臺東大學林自奮教授
嘉義大學蘇炯武教授
屏東大學許華書教授
科工館曾瑞蓮研究員
臺中一中物理學科中心
陸軍官校科學志工 10 員
高雄大學科學志工 6員
國立苗栗高中教學團隊
物理科朱信河組長
物理科邱嘉盈老師
物理科黃俊瑋老師
化學科周榮峰老師
生物科倪婉珣老師
生物科郭宏碩老師
地球科學吳易勳老師
生活科技賴冠呈老師
數學科黎玉梅老師

10/28
(日)
08:00
~

17:30

八、  經費：由辦理單位相關項下補助，學員免費參加。

九、 獎勵：

（一）學員依師長指導發表，表現優良者由各校簽請敘獎。

（二）服務志工及研習學員依規定全程出席，頒贈相關證書。

（三）各校指導師長及業務承辦、協辦人員，請各校依權責簽請敘獎。

十、  報名方式：請依參加類別至下列系統報名，依報名順序錄取，額滿為止。

（一）107 年苗栗區【探究實作暨科普闖關競賽科學營】報名系統：

       https://www.beclass.com/rid=223efb55b9fa46d6c84b

     營隊日期：10 月 27 日〈六〉13:00~17:30，

              10 月 28 日〈日〉08:00~17:30

（二）107 年【科技部科普推廣人才培訓】苗栗區【探究實作暨科普闖關

     競賽科學營】志工報名系統（限國立苗栗高中學生）：

       https://www.beclass.com/rid=223efb85ba2df687c9c0

     培訓日期：10 月 27 日〈六〉08:00~12:00

     服務日期：10 月 27 日〈六〉13:00~17:30，

              10 月 28 日〈日〉08:00~17:30

十一、 注意事項：

（一）請及早至報名系統完成報名程序，並下載相關檔案以利活動準備。

（二）研習提供 10 月 27 日師長及志工中午便當，以及 28 日師長和學員中午便當。

（三）參加師生請各校惠予公（差）假登記，差旅費由原服務單位依規定報支。

十二、 本計畫簽請校長核定後實施，並依實際情形修訂執行。

﹡專案聯絡人：教務處設備組組長朱信河 037-320072 分機 215

圖書館主任吳作楫  037-320072 分機 905

https://www.beclass.com/rid=223efb55b9fa46d6c84b
https://www.beclass.com/rid=223efb85ba2df687c9c0

3

附件一

          中華民國物理教育學會暨國立苗栗高中合作辦理

１０７學年度苗栗區【探究實作暨科普闖關競賽科學營】家長同意書

本人已確實瞭解研習活動相關內容，並保證以下事項：

1.敝子弟身心狀況適合參加此次活動。

2.敝子弟遵守學校及研習相關規定。

3.自負住家往返研習地點之交通責任。

學員姓名：

就讀學校：                     班級：        年         班

家長（監護人）                                 (簽章)

緊急聯絡電話：                107 年     月       日

（請各校承辦或領隊師長自行回收存查。）

科技部科普活動：創意科學 FUN 一夏 台灣電信產業發展協會 106-107 年電磁波宣傳體驗活動計畫 教育部國民及學前教育署 106-108 年科學教育資源推廣計畫

2018 苗栗地區國高中探究實作科學競賽營-苗栗高中場活動行程暨評分單

組別  就讀學校  年級  姓名

第一天
創意科普闖關問卷調查表

時間 活動主題 活動內容 地點或競賽標準
各組關主

登錄成績

08:00-08:30 志工報到 活動程序及任務說明 圖書館 X

1. 參與本實驗對

相關原理的理解

有幫助。

2. 我覺得參與本

實驗是有樂趣

的。

3.我對本實驗有

繼續探究發展

的想像或興趣。

08:30-12:00 志工培訓 完成分組與關主培訓 圖書館 X

13:00-13:30 學員報到 簽到並領取競賽單 圖書館 X

13:30-14:00 開幕 貴賓致詞

圖書館 X 14:00-14:10 合影 大合影

14:10-14:30
競賽規則
說明

活動競賽說明

探究實作科學競賽

很
不
同
意

不
同
意

普
通

同
意

非
常
同
意

很
不
同
意

不
同
意

普
通

同
意

非
常
同
意

很
不
同
意

不
同
意

普
通

同
意

非
常
同
意

5  4  3  2  1 5  4  3  2  1 5  4  3  2  1

時間 活 動 主 題 活 動 內 容 地 點 或 競 賽 標 準
各組關主

登錄成績

14:30-14:40
電磁波知識
闖關(10 分)

生活中電磁波知識闖
關10題10分

能於時間內由影片中找出答

案，每一題1分

        

科技部科普活動：創意科學 FUN 一夏 台灣電信產業發展協會 106-107 年電磁波宣傳體驗活動計畫 教育部國民及學前教育署 106-108 年科學教育資源推廣計畫

探究實作
競賽

(70 分)

創意靜電產生實作
(30分)

能於時間內透過團隊合作完成

教具製作(10 分)，並能產生靜電

並能使靜電水母展開(20 分)

        

磁浮筆與 (20分)

能於時間內完成組裝並能讓磁

浮筆一點接觸而能漂浮(10 分)

，能依手冊完成實驗記錄並由實

驗結果回答問題(10 分)

        

磁鐵彈簧實作(20分)
能於時間內完成組裝並能依手

冊完成實驗記錄並由實驗結果

回答問題(20 分)

        

創意科普闖關(第二天)
很
不
同
意

不
同
意

普
通

同
意

非
常
同
意

很
不
同
意

不
同
意

普
通

同
意

非
常
同
意

很
不
同
意

不
同
意

普
通

同
意

非
常
同
意

5  4  3  2  1 5  4  3  2  1 5  4  3  2  1

開放時間

08:30-12:00

13:00-14:00

國立科學工
藝博物館

每關滿分 1分
，全組成員需有
4 人通過即可
得 1分，每人每
關僅能獲得
0.25 分

1.靜電轉盤
利用靜電使盤中小球可轉動 10

圈並能說出基本原理即過關。
         

2.步步高升

利用控制線圈通電順序產生磁

力，吸引鐵棒上升，使鐵棒上升

到最上方撞擊響鈴並能說出基

本原理即過關。

        

3.鋁管接接

利用兩支鋁管上下輪替接住管

中磁鐵達 10 次並能說出基本原

理即過關。

        

4.電磁搭橋

能在磁鐵與線圈端連接小偶，並

使兩端小偶相接，放開手後五個

小偶能維持相連即過關。

        

5.電磁感應傳電、傳聲
調整兩個線圈之間的距離，觀察

並正確說出LED燈亮起的順序；

        

科技部科普活動：創意科學 FUN 一夏 台灣電信產業發展協會 106-107 年電磁波宣傳體驗活動計畫 教育部國民及學前教育署 106-108 年科學教育資源推廣計畫

透過改變兩線圈間距離，使傳訊

達到最佳化，了解電生磁與磁生

電之間的轉換原理即過關。

6.電磁爐魔法

了解電磁爐運作的方式與結構

並能說出能使 LED 燈、燈管或鋁

箔跳動的原因即過關。

        

7.光通訊

透過裝置音樂 IC 的手電筒照射

太陽能板，使喇叭發出音樂，並

能了解電磁波傳訊的過程即過

關。

        

8.電磁波量測及屏蔽

量測生活電器的電磁波，發現使

用距離遠近與電磁波強度關

係，了解電磁屏蔽效應並能正確

說明收音機訊號隨屏蔽效應強

弱的改變情形即過關。

        

開放時間

08:30-12:00

13:00-14:00

嘉義大學

每關滿分 1分

，全組成員需有

4人通過即可得

1 分，每人每關

僅能獲得 0.25

分

9.幽浮磁力陀螺
能讓旋轉陀螺在空中飄浮達2秒

以上並能說出力學原理即過關。

        

10.電漿球的魔力
能徒手將日光燈管等發光者並

能說出電學原理即過關。

        

11.電磁戰鬥陀螺

能將另一個陀螺在 15 秒內擠出

陀螺平台範圍並能說出電磁及

力學原理即過關。

        

12.搖頭娃娃

能利用手邊任何發光源(Laser,

LED 等)讓娃娃搖頭者並能透過

電表量測並說出光電機制即過

關。

        

高雄大學

每關滿分 1分

13.高腳杯的秘密懸案

(IYPT, Resonating

Glass )

能夠在高腳杯中加水調音，使杯

子的共振頻率與一旁的長笛管

一樣。會使用手機頻譜分析程

式。

        

科技部科普活動：創意科學 FUN 一夏 台灣電信產業發展協會 106-107 年電磁波宣傳體驗活動計畫 教育部國民及學前教育署 106-108 年科學教育資源推廣計畫

，全組成員需有

4人通過即可得

1 分，每人每關

僅能獲得 0.25

分

14.瑪格努斯飛行器

能夠控制飛行器方向，並能拋接

與擲準及能正確說明力學原理

即過關。

        

15.星芒魔術師(IYPT

Radiant Lantern )

能夠在攝影機畫面中，讓小光源

點的週邊產生放射星芒。能夠改

變星芒的方向，並推測原因。

        

16.不可思議的蠟燭

(IYPT Candle in

Water )

能夠讓原本會沉入水中的蠟

燭，點燃後浮在水面上，並在觀

察後說出原因。

        

開放時間

08:30-12:00

13:00-14:00

台東大學

每關滿分 1分

，全組成員需有

4人通過即可得

1 分，每人每關

僅能獲得 0.25

分

17.聽話的浮沉子

能利用吸管及迴紋針製作四個

沉降速率不同的浮沉子並能正

確說明原理即過關。

        

18.轉不停的線圈

能夠正確磨除線圈兩端漆包線

上的絕緣漆及正確放置磁鐵位

置，使線圈產生轉動並能正確說

明原理即過關。

        

19.光中的秘密

利用膠帶交叉重疊貼在偏振片

上，使白光投射後可產生七彩光

並能正確說明原理即過關。

        

20.看不見的平衡點

能利用鐵絲串接兩個不同質量

的螺帽並固定於牙籤上並使牙

籤尖端一個點接觸支架上而能

平衡立於支架上並能正確說明

原理即過關。

        

陸軍官校

每關滿分 1分

，全組成員需有

4人通過即可得

1 分，每人每關

21.無線傳電轉不停陀螺

能夠正確放置陀螺位置，使陀螺

產生轉動並能控制陀螺的轉速

且能正確說明原理即過關。

        

22.超音波懸浮

能夠正確找出超音波頻率，並能

在空間中放置 4顆保麗龍球，使

其懸浮並能正確說明原理即過

關。

        

科技部科普活動：創意科學 FUN 一夏 台灣電信產業發展協會 106-107 年電磁波宣傳體驗活動計畫 教育部國民及學前教育署 106-108 年科學教育資源推廣計畫

僅能獲得 0.25

分

23.金屬探測

能夠利用金屬探測器找出隱藏

在板子後的文字，並能正確說明

原理即過關。

        

24.特斯拉線圈點燈

能夠正確操作教具，並使藉由教

具點亮燈管產並能正確說明原

理即過關。

        

25.倒立懸浮球

能夠正確放置小球位置，使小球

懸浮並能轉動並能正確說明原

理即過關。

        

26.迴旋紙飛鏢
能夠正確製作出迴旋紙飛鏢，並

能說明原理與控制飛行即過關。

        

開放時間

08:30-12:00

13:00-14:00

屏東大學

每關滿分 1分

，全組成員需有

4人通過即可得

1 分，每人每關

僅能獲得 0.25

分

27.溫差發電
透過現有器材使發電，請學生觀

察並能正確說明原理即過關。

        

28.風力發電

透過在限定次數內的吹氣發電

使 RGB LED 2 燈點亮並能正確說

明原理即過關。

        

29.壓差發電

透過一定時間內組合管線、打氣

裝置、寶特瓶、發電機使其產能

發電並能正確說明原理即過關。

        

30.光之合成

透過 RGB LED 組合不同顏色光

源。學生抽出有顏色牌，需在時

間內以正確的不同顏色LED組合

出此顏色的光即過關。

        

科技部科普活動：創意科學 FUN 一夏 台灣電信產業發展協會 106-107 年電磁波宣傳體驗活動計畫 教育部國民及學前教育署 106-108 年科學教育資源推廣計畫

報告製作競賽 給志工與老師的感謝!(2 分)

08:30-14:20

創意實作簡報

含 影 片 製 作

30 分

個人學習心得

撰寫 10 分

各組需時間內完成簡

報並將簡報檔繳交播

放組。

內容:表達方式不限

。內容需包含探究議

題、使用原理、實作

結果與討論及活動心

得等內容。

各組需於14:10開始繳交簡報檔

或影音檔及心得至播音組。

14:30 截止逾時扣分。

實作簡報內容：發現問題、找出

阻礙原因、實作解決與實際成果

展示與活動心得。

X

14:30-16:30

創意實作簡報
與學習心得報

告競賽

口語表達與團隊合作

，參賽組別需於 5分

鐘完成報告

圖書館

16:30-16:45 評審講評  圖書館 X

16:45-17:00 閉幕及頒獎 閉幕及頒獎 圖書館 X

科技部科普活動：創意科學 FUN 一夏 台灣電信產業發展協會 106-107 年電磁波宣傳體驗活動計畫 教育部國民及學前教育署 106-108 年科學教育資源推廣計畫

學習心得 10 分(撰寫達 200 字即可獲得 10 分)

獎勵方式：

（一）團體獎：取積分最高前三名及二隊佳作，得頒發獎狀乙紙，以玆鼓勵。

  （二）全程參與者均可獲得物理教育學會頒發之參賽證書乙紙。

 （三）通過科學志工訓練者，可獲得物理教育學會頒發之志工服務證書乙紙。

科技部科普活動：創意科學 FUN 一夏 台灣電信產業發展協會 106-107 年電磁波宣傳體驗活動計畫 教育部國民及學前教育署 106-108 年科學教育資源推廣計畫

電磁波宣導影片提問問題
一、 何謂電磁波

1. ( )電磁波無所不在，只要有電流通過、電能釋出，就
會產生電磁波，請問下列何者沒有電磁波的產生？
A. 電腦
B. 衣櫃
C. 電冰箱

2. ( )電磁波傳遞的速度與何者相同？
A. 聲速
B. 光速

3. ( )電磁波的強度會隨著距離的增加而有什麼改變？
A. 衰減
B. 增加

4. ( )下列何者不屬於游離輻射？
A. X 光
B. γ射線
C. 無線電波

5. ( ) IARC 對物件致癌風險分類有四級，其中像是電磁
波、咖啡、泡菜等屬於哪一級？
A. 2A 級：極有可能為致癌因子
B. 1 級：確定為致癌因子
C. 2B 級：可能為致癌因子

二、 行動電話與基地台

1. ( )在同一服務區塊內，設置多個基地台有什麼好處？

A. 增加手機的發射功率
B. 降低手機與基地台的發射功率並減少死角
C. 增加電磁波強度

2. ( )基地台的電磁波訊號是沿著天線如何進行傳輸？
A. 平行傳輸(四面八方，不含上下)
B. 上下傳輸
C. 上下左右、四面八方傳輸

3. ( )世界各國為了保護使用者在使用手機時的安全，規
定任何在市面上市售的手機或電子產品都要通過什麼
測試？
A. SAR 電磁波能量比吸收率測試
B. IARC 國際癌症研究署致癌風險測試

4. ( )小偉家中的無線網路分享器是架設在小偉二樓的房
間，請問下列房間何者相較之下所接收到的訊號較
強？
A. 正上方妹妹小雯的房間
B. 隔壁哥哥小皓的房間
C. 正下方爺爺的房間

5. ( )當基地台密度越高時，每個基地台服務區域就越小，
發射電磁波功率也就越小，手機發射送回基地台的電
磁波也越低。就上述可知，在同一區塊內基地台的個
數越多，電磁波的強度則？
A. 越弱
B. 越強

	376589523u0000000_a101e0000u_1070000600_di
	289_
	376589523U0000000_A101E0000U_1070000600ax_1
	376589523U0000000_A101E0000U_1070000600ax_2